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1. Hyrje

Zhvillimi i teknologjisé¢ dhe inovacionit pérbén njé nga shtyllat kryesore pér modernizimin e
arsimit t€ larté dhe pér rritjen e cilésisé sé mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve
akademike. Fakulteti i Gjuhéve t¢ Huaja synon té ndértojé njé qasje t&¢ géndrueshme dhe té
integruar ndaj teknologjisé dhe inovacionit, duke u bazuar né standardet bashkékohore dhe nevojat
e studentéve.

Qéllimi kryesor:

Integrimi i vazhdueshém i teknologjisé né t& gjitha nivelet e veprimtarisé akademike, pérmes
pérdorimit t&¢ mjeteve digjitale, metodave moderne t&¢ mésimdhénies dhe zhvillimit t& aftésive
digjitale t&é studentéve dhe stafit akademik.

2. Veprimet Kryesore
2.1. Infrastruktura Teknologjike

Shfrytézimi i laboratoréve teknologjiké té¢ Fakultetit t&¢ Gjuhéve té Huaja né funksion té
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, né pérputhje me kapacitetin dhe funksionalitetin e tyre.

a) Laboratori i Pérkthimit Audio-Vizual
Programet qé do t&€ pérdoren:

o Sketch Engine — Platformé profesionale pér gjuhési, pérkthim, leksikografi dhe kérkim
shkencor, qé mbéshtet mésimdhénien bazuar né & dhéna reale gjuhésore.

e EZTitles — Pér krijimin, redaktimin dhe sinkronizimin e titrave, duke mbéshtetur
pérkthimin audiovizual dhe aftésité praktike né fushén e medias digjitale.

o EasySub — Pér titrim automatik dhe redaktim té titrave, duke ndihmuar né pérkthimin
audiovizual dhe zhvillimin e aftésive digjitale.

o SPSS - Program i specializuar pér analizén statistikore & t& dhénave, i dobishém pér
kérkimin shkencor dhe studimet gjuhésore e arsimore.

b) Laboratori i Pérkthimit

Laboratori i Pérkthimit do t’ju vijé né ndihmé pér zhvillimin e aftésive t& pérkthimit profesional
dhe menaxhimit t&¢ memories sé€ pérkthimit. Ai pérdor SDL Trados Studio, duke rritur cilésiné dhe
konsistencén e pérkthimeve dhe duke i afruar studentét me standardet bashkékohore té tregut té
punés.
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¢) Laboratori Kérkimor “DiPLLing”

Laboratori Kérkimor DiPLLing do t’ju vijé né ndihmé pér zhvillimin e projekteve kérkimore,
analizén e t& dhénave dhe praktikén shkencore né fushén e gjuhésisé, pérkthimit, letérsisé dhe
didaktikés sé gjuhéve té huaja.

Programi SPSS i instaluar né kompjuterét e laboratorit mundéson analiza statistikore t& avancuara,
duke mbéshtetur kérkimin shkencor dhe procesin mésimor sipas standardeve bashkékohore.

d) Laborator i Trajnimit Automatik té¢ Gjuhéve

Laboratori i Trajnimit Automatik t&€ Gjuhéve do t’ju vijé né ndihmé stafit akademik dhe studentéve
pér zhvillimin e aftésive digjitale dhe teknologjike né fushén e pérpunimit t& gjuh&s natyrore dhe
Inteligjencés Artificiale. Ai ofron mundési pér trajtimin e materialit gjuhésor, nxjerrjen automatike
té kuptimit nga tekstet, ndértimin e chatbots, zhvillimin e rrjeteve neuronale dhe pérdorimin e té
dhénave gjuhésore né sisteme informatike té dedikuara.

Ky laborator i pérgatit studentét dhe stafin akademik pér sfidat e tregut té¢ punés dhe inovacionin
né mésimdhénie, me aplikime né pérkthim, e-learning, komunikime digjitale, marketing, financa
dhe sektoré té tjeré profesionalé.

e) Laborator i Fonetikés

Laboratori i Fonetikés do té shérbejé si hapésiré e specializuar pér zhvillimin e aftésive té
shqiptimit dhe analizés fonetike, duke integruar pajisje audio dhe softueré bashkékohoré pér
regjistrim dhe analizé té t& folurit, né funksion t& pérmirésimit t& cilésisé s& mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor.

f) Laborator i Kérkimit Shkencor

Laboratori i Kérkimit Shkencor do té shérbejé pér zhvillimin e projekteve kérkimore, analizén e
té dhénave dhe praktikén shkencore né fushén e gjuhésisé, pérkthimit, letérsisé dhe didaktikés s¢
gjuhéve té huaja.

*Kéto teknologji mbéshtesin drejtpérdrejt studimet gjuhésore, pérkthimin profesional dhe
audiovizual, si dhe analizén e té dhénave. Pérdorimi i tyre nxit inovacionin akademik dhe
pérgatit studentét pér tregun e punés, duke i afruar Fakultetin me standardet bashkékohore té
arsimit té larté.
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Krijimi i nj€ rrjeti t& brendshém digjital pér komunikim, shpérndarje informacioni dhe menaxhim
t€ burimeve akademike né ményré té sigurt dhe té strukturuar, duke rritur efikasitetin dhe
transparencén brenda institucionit.

2.3. Zhvillimi i Aftésive Teknologjike

Fakulteti i Gjuhéve t&€ Huaja do t& investojé né zhvillimin sistematik t& kompetencave digjitale t&
stafit akademik dhe studentéve.

Organizimi i trajnimeve t& vazhdueshme pér stafin akademik mbi pérdorimin e platformave
digjitale dhe integrimin e teknologjisé né mésimdhénie, sipas profilit t&é 1éndéve.

Organizimi i trajnimeve periodike pér studentét me géllim rritjen e kompetencave digjitale
dhe pérdorimin efektiv t&€ mjeteve teknologjike né procesin mésimor.

Trajnime pér pérdorimin e platformave akademike si eStudent, Microsoft Teams, Google
Classroom dhe Google Workspace.

Trajnime pér pérdorimin e programeve profesionale si SPSS, SDL Trados Studio, Sketch
Engine, EZTitles, EasySub, si dhe paketés Microsoft Office (Word, PowerPoint, Excel)
dhe Canva.

Workshop-e mbi pérdorimin e Inteligjencés Artificiale dhe mjeteve digjitale né kérkimin
shkencor.

Trajnime mbi kérkimin akademik né bibliotekat digjitale dhe databazat ndérkombétare.

Zhvillimi i aftésive né fushén e sigurisé kibernetike dhe kulturés digjitale.

Platformat mbéshtetése

Microsoft Teams dhe Microsoft 365 (pérfshiré Copilot) pér bashképunim, organizim
akademik dhe mbéshtetje né procesin e mésimdhénies.

Google Classroom dhe Google Workspace pér organizimin e 1éndéve, shpérndarjen e
materialeve mésimore dhe bashké&punimin né kohé reale.

Platforma eStudent, pér té cilén do t€é organizohen trajnime té detyrueshme dhe udhézime
té detajuara pér pérdorim korrekt dhe efikas té shérbimeve akademike online.

*Studentét dhe stafi do té zhvillojné kompetenca digjitale té avancuara, pérdorim efektiv té
platformave dhe programeve profesionale, dhe rritje e aftésive né siguriné kibernetike.
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2.4. Biblioteka Digjitale

Fakulteti 1 Gjuhéve t€ Huaja ofron qasje t€ gjeré né literaturé akademike dhe burime
ndérkombétare, si né bibliotekat fizike ashtu edhe né bibliotekat online, duke pérfshiré sé fundmi
edhe Bibliotekén Digjitale té Fakultetit.

https://biblioteka.fgjh.edu.al/#/app/landing

-Siguron qase t€ ploté pér studentét dhe personelin akademik dhe né biblioteka té tjera digjitale:

https://ulibrary.rash.al/

https://www.jstor.org/

https://cs.cobiss.net/clib/utthf/login

https://www.ub.uni-muenchen.de/index.html

2.5. Mbéshtetje pér Kérkime dhe Projekte

Fakulteti ka mbéshtetur studentét pér kérkime shkencore dhe projekte studimore pérmes krijimit
t€ Laboratorit dhe Qendrés sé Teknologjisé dhe Inovacionit, dhe do té vazhdojé té ofrojé
mbéshtetje pér:

« Hapésira t€ dedikuara pér kérkime dhe projekte studimore.

+ Pjesémarrje né projekte kombétare dhe evropiane pér zhvillimin e kompetencave digjitale
dhe inovacionin né mésimdhénie.

« Mbéshtetje pér aplikime dhe bashképunime ndérkombétare.

2.6. Ndérkombétarizimi dhe Bashképunimi Ndérkombétar

Fakulteti i Gjuhéve té¢ Huaja synon té forcojé dimensionin ndérkombétar té veprimtarisé
akademike pérmes integrimit t€ teknologjis€ né bashképunimet me institucionet partnere, duke
krijuar njé mjedis té hapur, inovativ dhe té ndérlidhur globalisht.

Neé kété kuadér, do té ndérmerren kéto veprime:

o Nxitja e mobilitetit t€¢ studentéve dhe stafit akademik né kuadér t€ programeve
ndérkombétare (Erasmus+).
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» Organizimi i leksioneve t& hapura, seminareve dhe workshop-eve online me pedagogé dhe
eksperté t€ huaj.

» Bashképunimi né projekte kérkimore ndérkombétare né fushén e gjuhésisé, pérkthimit,
teknologjive gjuhésore dhe inovacionit né mésimdhénie.

Integrimi i praktikave mé t& mira ndérkombétare né procesin € mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor.

*Kjo qasje synon té rrisé cilésiné akademike, té zhvillojé kompetencat ndérkulturore dhe
digjitale té studentéve, si dhe té pozicionojé Fakultetin e Gjuhéve té Huaja né njé rrjet
bashképunimi ndérkombétar bashkékohor.
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